qui fut fils de Cosan, qui fut fils d'Elmadan, qui fut fils d'Her,

26. Qui fut fils de Jésus, qui fut fils d'Elizer, qui fut fils de Jorim, qui fut fils de Mathat, qui fut fils de Lévi,

30. Qui fut fils de Siméon, qui fut fils de Juda, qui fut fils de Joseph, qui fut fils de Jona, qui fut fils d'Elakim,

31. Qui fut fils de Méleah, qui fut fils de Menna, qui fut fils de Mathatha, qui fut fils de Nathan, qui fut fils de David,

32. Qui fut fils de Jessé, qui fut fils d'Obé, qui fut fils de Booz, qui fut fils de Salmon, qui fut fils de Nave,

33. Qui fut fils d'Aminadab, qui fut fils d'Arar, qui fut fils d'Zorob, qui fut fils de Pharès, qui fut fils de Juda,

34. Qui fut fils de Jacob, qui fut fils d'Isaac, qui fut fils d'Abraham, qui fut fils de Thare, qui fut fils de Nachor,

35. Qui fut fils de Sarug, qui fut fils de Ragau, qui fut fils de Phaleg, qui fut fils d'Héber, qui fut fils de Salé,

36. Qui fut fils de Cainan, qui fut fils d'Arphaxad, qui fut fils de Sem, qui fut fils de Noe, qui fut fils de Lamech,

37. Qui fut fils de Mathusalé, qui fut fils d'Enoch, qui fut fils de Jared, qui fut fils de Malael, qui fut fils de Cainan,

38. Qui fut fils d'Hénos, qui fut fils de Seth, qui fut fils d'Adam, qui fut frère de Dieu.

## CHAPITRE IV.

**J**eune et tentation de Jésus-Christ. Il prêche dans la Galilée; il va à Nazareth, où il est mal accueilli. Il se retire à Capharnatum. Il y délivre un possédé et guérit la belle-mère de saint Pierre. Autres merveilles qu'il opère.

1. Jésus étant donc plein du Saint-Esprit, revint des bords du Jourdain, et fut poussé par le même esprit dans le désert,

2. Où il demeura quarante jours : et il y fut tenté par le diable. Il ne mangea rien pendant tout ce temps-là ; et lorsque ces jours furent passés, il fut vain.

3. Alors le diable lui dit : Si vous êtes le Fils de Dieu, commandez à cette pierre qu'elle devienne du pain.

4. Jésus lui répondit : Il est écrit que l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute partie de Dieu.

**C**ap. IV. — 2. *Et tentabatur a diabolo.* Quelques commentateurs ont cru que Jésus avait été tenté pendant les quarante jours. Mais saint Luc suppose comme saint Matthieu, qu'il ne fut tenté qu'après ce long jeûne. Car il parle d'abord de la retraite de Jésus dans le désert, du temps qu'il y passa, de son jeûne, de la manière dont il jeûna, et ce n'est qu'après le jeûne qu'il la tentation commence. *Basilit.* *Dicit autem illi diabolus* (Cf. Matth., IV, 2).

31. Qui fut Nathan. Ille fut frater Salomonis ex eodem pate Davide, et matre Bethsabee, I. Paral., 3, 5.

35. Qui fut Cainen. Homo missus, a solis LXXX interpres agnoscerunt, quos grecos scripsit Lucas secundus est. Dicendum videtur LXX ex veteribus Hebreorum historiis, vel etiam apocryphis nonnulli auctoribus cognitum Cainas generationem addidisse. Moses enim ex eiusdem afflato, ex causa nobis ignotis, sicut prætermisso, quamvis rorata inter Arphaxad et Sale intercesseret.

38. Qui fut Dei. A Deo factus; nam et hinc ratione quandoque Deus pater, et creature filii dicuntur. Vide Job, o. 38, n. 7 et 28; et Ieron., o. 3, n. 4.

**C**ap. IV. — 1. **J**esus autem. Quid hic habentur usque ad n. 17, explicavimus Matth., c. 4, n. 1 et deinceps. — **P**leus Spiritu sancto. Jam se plenus Spiritu sancto ad commissa sibi a Patre ministeria peragenda ostendens.

## CHAPITRE IV.

5. Et duxit illum diabolus in montem excelsum ; et ostendit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis;

6. Et illi dixit : Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum : quia mihi tradita sunt, et cui volo, do illa.

7. Tu ergo, si adoraveris coram me, erunt tunc omnia.

8. Et respondens Jesus, dixit illi : a Scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. [a Deut. 6, 13. et 10, 20.]

9. Et duxit illum in Jeruzalem, et statuit eum super summum templi, et dixi illi : Si filius Dei es, mitte te hinc deorsum.

10. Scriptum est, quod quandocumque quis ait mandavit te, ut conservent te : [a Psa. 90, 44.]

11. Et quia in manus tollente, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

12. Et respondens Jesus, ait illi : Dicitum est : a Non tentabis Dominum Deum tuum. [a Deut. 6, 16.]

13. Et consummatum omni tentatione, diabolus recessit ab illo, usque ad tempus.

14. Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilæam, et fama exiit per universam regiōnē de illo. [a Math. 4, 12. Marc. 1, 14. Joan. 4, 45.]

15. Et ipsi docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus.

16. Et evenit Nazareth, ubi erat natus, et intravit secundum consuetudinem dum sabathū in synagogam, et surrexit tēgēre. [a Math. 13, 34. Marc. 6, 1.]

17. *Et duxit illum diabolus in montem, ut loce esset in orientem tentatione.* Cette transposition a été sans doute la faute des copistes. *Voyez la Concordance, 1<sup>re</sup> partie, ch. XIX.*

8. *Scriptum est.* La grise ajouté : Redre-toi de moi, Satan ; et on lit de même ces mots dans saint Matthieu (IV, 10).

13. *Usque ad tempus.* Non ne voynas que dans la suite le démon ait tenté Jésus. Mais les Juifs le persécuteront par l'instigation du malin esprit, et il fut ainsi tout particulièrement tenté au temps de sa passion où le démon essaya, dit le P. de Carrières, de vaincre par les termes collet qu'il n'avait pu vaincre ni par la sensualité, ni par la cupidité, ni par la vanité.

14. *In virtute Spiritus.* Il partit pour faire éclater par ses discours et ses miracles la vertu de l'Esprit qui était en lui.

16. *E*n venit Nazareth. Cette visite à Nazareth n'est pas la même que celle que racontent saint Matthieu (XIII), et saint Marc (VI) (*Voyez la Concordance des Evangiles*, 1<sup>re</sup> partie, chap. V).

5. *In momento temporis.* Brevisissimo tempore spatio.

6. *Potestatis hanc universam.* Regna hec universa, seu jus et imperium in regna haec universa. — *Mithi tradita sunt.* Mentitur mendaciter pater; non enim ipsi traditum est orbis imperium, sed homini; ipse autem, homine injusto bello vito, usurpavit, et etiamnum usurpat, sed potestatis non absoluta, sed definita a Deo; nihil enim amplius potest quam Deus potest.

7. *Coram me.* Id est, me; superest coram, ex hebreis phras.

9. *Duxit.* Pro transvection, non resistentem. — *Pinnam.* Pinnaculum, de quo diximus, Matth., 4, n. 5. utrobius est sedens grava vox, πτερυγίς.

13. *Usque ad tempus.* Opportunitatem; hoc enim significat ξυπότης. Non ita recessit ut vellet Jésus reliquo vite usque tempore quicunq; absoe molesta relinqueret, sed, cum opportunum tempus videatur, residurus.

14. *In virtute Spiritus.* Illam agens Spiritu sancto, quo plenus erat. — *In Galilæam.* Ex quod sententia baptistæ Joannis.

15. *Magnificabatur.* Celebrabatur, predicabatur.

16. *E*n venit Nazareth. Inter cetera Galileæ loca quæ perambulabat. — *Secundum consue-*

3. *Alors le diable le transporta sur une haute montagne, d'où lui ayant fait voir un moment tous les royaumes du monde,*

4. *Il lui dît : Je vous donnerai toute cette puissance, et la gloire de ces royaumes : car ils m'ont été données ; et je les donne à qui il me plaît.*

5. *Si donc vous voulez m'adorer, vous serez maître de toutes ces choses.*

8. *Jésus lui répondit : Il est écrit : Vous adorerez le Seigneur votre Dieu, et vous ne servirez que lui seul.*

9. *Le diable le transporta encore à Jérusalem ; et l'ayant mis sur le haut du temple, il lui dit : Si vous êtes le Fils de Dieu, jetez-vous ici en bas.*

10. *Car il est écrit qu'il a ordonné à ses anges d'avoir soin de vous et de vous garder ;*

11. *Et qu'ils vous soutiendront de leurs mains, de peur que vous ne vous heurtiez le pied contre quelque pierre.*

12. *Jésus lui répondit : Il est écrit : Vous ne tenterez point le Seigneur votre Dieu.*

13. *Le diable ayant acheté toutes ces tentations, se retira de lui jusqu'au temps de sa passion.*

14. *Alors Jésus, par la vertu de l'esprit de Dieu, s'en retourna en Galilée ; et sa réputation se répandit dans tout le pays d'alentour.*

15. *Il enseignait dans leurs synagogues ; et tout le monde lui donnait de grandes louanges.*

16. *Et venit ensuite à Nazareth, où il avait été élevé, il entra selon sa coutume, le jour du sabath, dans la synagogue, et il se leva pour lire.*

Il y a ici une transposition dans le texte de saint Luc : *Et in orientem tentatione.* Cette transposition a été sans doute la faute des copistes. *Voyez la Concordance, 1<sup>re</sup> partie, ch. XIX.*

8. *Scriptum est.* La grise ajouté : Redre-toi de moi, Satan ; et on lit de même ces mots dans saint Matthieu (IV, 10).

13. *Usque ad tempus.* Non ne voynas que dans la suite le démon ait tenté Jésus. Mais les Juifs le persécuteront par l'instigation du malin esprit, et il fut ainsi tout particulièrement tenté au temps de sa passion où le démon essaya, dit le P. de Carrières, de vaincre par les termes collet qu'il n'avait pu vaincre ni par la sensualité, ni par la cupidité, ni par la vanité.

14. *In virtute Spiritus.* Il partit pour faire éclater par ses discours et ses miracles la vertu de l'Esprit qui était en lui.

16. *E*n venit Nazareth. Cette visite à Nazareth n'est pas la même que celle que racontent saint Matthieu (XIII), et saint Marc (VI) (*Voyez la Concordance des Evangiles*, 1<sup>re</sup> partie, chap. V).

5. *In momento temporis.* Brevisissimo tempore spatio.

6. *Potestatis hanc universam.* Regna hec universa, seu jus et imperium in regna haec universa. — *Mithi tradita sunt.* Mentitur mendaciter pater; non enim ipsi traditum est orbis imperium, sed homini; ipse autem, homine injusto bello vito, usurpavit, et etiamnum usurpat, sed potestatis non absoluta, sed definita a Deo; nihil enim amplius potest quam Deus potest.

7. *Coram me.* Id est, me; superest coram, ex hebreis phras.

9. *Duxit.* Pro transvection, non resistentem. — *Pinnam.* Pinnaculum, de quo diximus, Matth., 4, n. 5. utrobius est sedens grava vox, πτερυγίς.

13. *Usque ad tempus.* Opportunitatem; hoc enim significat ξυπότης. Non ita recessit ut vellet Jésus reliquo vite usque tempore quicunq; absoe molesta relinqueret, sed, cum opportunum tempus videatur, residurus.

14. *In virtute Spiritus.* Illam agens Spiritu sancto, quo plenus erat. — *In Galilæam.* Ex quod sententia baptistæ Joannis.

15. *Magnificabatur.* Celebrabatur, predicabatur.

16. *E*n venit Nazareth. Inter cetera Galileæ loca quæ perambulabat. — *Secundum consue-*

17. On lui présenta le livre du prophète Isaïe ; et l'ayant ouvert, il trouva l'endroit où ces paroles étaient écrites :

18. L'esprit du Seigneur s'est reposé sur moi : c'est pourquoi il m'a consacré par son onction, et il m'a envoyé pour prêcher l'Évangile aux pauvres, pour guérir ceux qui ont le cœur brisé ;

19. Pour annoncer aux captifs qu'ils vont être délivrés, et aux aveugles qu'ils vont recouvrer la vue ; pour mettre en liberté ceux qui sont accablés sous les fers ; pour publier l'année des miséricordes de Dieu, et pour faire auquel Dieu rendra à chacun selon ses œuvres.

20. Ayant fermé le livre, il le rendit au ministre, et il s'assit. Tous ceux qui étaient dans la synagogue avaient les yeux arrêtés sur lui.

21. Et il commença à leur dire : Ce que vous entendez aujourd'hui sur vos oreilles est l'accomplissement de cette parole de l'Écriture que je viens de lire.

22. Et tous lui rendirent témoignage ; et dans l'économie où ils étaient des paroissiens, plusieurs qui sortaient de sa boutique, ils disaient : N'est-ce pas là le fils de Joseph ?

17. Et traditus est illi liber. Dans les synagogues, le livre sacré était confié à la garde de l'zioniste qui saint Epiphane appelle *le doctore ou servante*, et que l'Évangéliste l'appelle *la Zecariah* qui connaît le livre sacré de la synagogue (*archizyngous*) ordonnait à l'Écclésie de lire son sacrement. Celui-ci se levait pour en faire la lecture, et s'assoyait ensuite pour en donner l'explication. Ces sacralementments étaient également reproduits ou indiqués dans le récit de saint Luc. — Ut reciperet librum. Les livres étaient que des membranes de parchemin enroulées autour d'un bâton. Le samedi, la lecture allait de deux à sept versets, de manière à former un ensemble sur lequel portait le commentaire. — Je lis pour vous l'LN. — Et il lisit en araméen plusieurs versets.

21. *Incipit hoc scriptura.* L'accomplissement de la prophétie était frappante. L'espérance de Dieu s'était réalisée complètement. Jésus lorsqu'il avait parlé par Jean, et les habitants de Nazareth l'avaient appris. Il n'en faut leur rappeler les miracles qu'il faisait pour leur faire voir que tout le reste de la prophétie s'était réalisé en lui.

22. Si mirabat. Ils ne pouvaient contester que ce Jésus leur disait. Mais ils étaient dans l'incrédulité, et ils ne pouvaient concevoir que le fils de Joseph, qui avait meuni parmi eux, puisse être aussi grand que Dieu. La fol leur magique, et ce défaut de foi est cause que Jésus ne fait pas parmi eux les miracles qu'il faisait ailleurs.

*tudinem suam.* Erat enim Iudeorum consuetudo diebus sabbatis in synagogam convenire, ad audiendum Deum verbum, ad publicas preces et religia exercitamenta pietatis. — *Survertis legem;* non ut legem negaretur, sed legem ostendat, non autem familiari in synagoga locu[m] ut traxit D. Paul. I Cor. VIII, 14, 34. Libenter et audaciter, non obstat, quod quicunque occurrat, proponeat, et si facultatem habebat, de cibis lectis verbis facere; hoc enim occasione frequenter Paulum per syngogas Christum predicatione cogossum, presserunt ex Actibus apostolorum. Precedebat ergo lectio codicis sacri, mox sequeretur sermo. Legebant audientes, et iudei reverentiam, quae maxime reverentiam, quemadmodum apud nos Evangelium et lectione epistola stolidum recitatur.

17. *Traditus est.* A ministero, de quo infra, 20. — *Reciperet librum.* Intelligentem est huc pro eius temporis more quo liber, ut nunc, in folia distincti non compingebantur, sed circa tenebrem baculum in orbem convalebantur. — *Inventum locum.* Tanquam casu in eum indicat, et no[n] affectuant, aut in industria quisque videbatur, cum tamen locum ipse delegasset, non occurserit, sed inveniret.

18. *Spiritus Domini.* Hoc duo verberiles quo loco explicavimus, Isa., 61, 1. — 20. *Cum plicueret librum.* Lecto saliret hoc loco. — *Rededit ministerio.* Synagoga, a me acceptaverit; nam ut erant synagoge profecti, qui archizyngous dicebantur, et qui sacerdotes ministrer. — *Sedicit.* Actum c. 13, n. 16. Paulus stociae legitur. Situm id erat in arbitrio docentis, et vel starat, vel sedebat. — *Intendentes in eum.* In eum defixi, tum propter celebrem eum, et tum ob vindictam illuminebantur.

21. *Hodie.* Hoc tempore, — *Incipit est.* Impetratur. — *Hoc Scriptura.* Iste Scriptura testimoniun. — *In arietibus vestris.* Hic Scriptura leonis, quem ma legem ostendit, aqua qui a me locutus est in arietibus vestris, illum scriptus ab Isaia, hoc jam tempore impetratur, et operatur.

22. *Testimonium illi dabit.* Sapientia, eruditio, et doctrina. — *Verba gratia.* Non solum sapientia tantum de rebus divinis dissebat, sed etiam eloquentia, proprie, perspicue, etc.; itaque verba gratia idem est ad verba gloriorum. — *Filius Joseph.* Fabri, civis nostri pauperis.

## CHAPITRE IV.

33

17. Et traditus est illi liber Isaiae prophetae. Et ut reciperet librum, inventum ubi scripsum erat.

18. Et spiritus Domini super me: propterea quod unxit me, misericordia tua, et pauperibus misit me, evanđelizare contritum corde, [a Isaiae, 61, 1.]

19. Predicare captivis remissionem, et caecis visum, dimittere confractos in remissionem, predicare annum Domini acceptum, et diem retributions.

20. Et cum plicueret librum, redditio ministerio, et sedicit. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum.

21. Cepit autem dicens ad illos: Quis hodie impleta est haec scriptura in auribus vestris?

22. Et omnes testimonium illi dabant: et ministrer in verbis gratia, que procedebant de ore ipsius, et dicebant: Numne hic est filius Joseph?

17. Et traditus est illi liber. Dans les synagogues, le livre sacré était confié à la garde de l'zioniste qui saint Epiphane appelle *le doctore ou servante*, et que l'Évangéliste l'appelle *la Zecariah* qui connaît le livre sacré de la synagogue (*archizyngous*) ordonnait à l'Écclésie de lire son sacrement. Celui-ci se levait pour en faire la lecture, et s'assoyait ensuite pour en donner l'explication. Ces sacralementments étaient également reproduits ou indiqués dans le récit de saint Luc. — Ut reciperet librum. Les livres étaient que des membranes de parchemin enroulées autour d'un bâton. Le samedi, la lecture allait de deux à sept versets, de manière à former un ensemble sur lequel portait le commentaire. — Je lis pour vous l'LN. — Et il lisit en araméen plusieurs versets.